

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030

Căn cứ vào Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Tam Đường về Thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn 2024-2030; Trung tâm Y tế Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Trẻ em được chăm sóc sức khỏe tâm thần; Trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, khám, chăm sóc sức khỏe, điều trị và phục hồi chức năng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100 % các trạm Y tế xã, Thị trấn có thư ký chương trình tâm thần cộng đồng hoạt động. Để chủ động giám sát, tuyên truyền, tư vấn, khám, chăm sóc sức khỏe, điều trị và phục hồi chức năng.

- 80% trẻ em có vấn đề sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi, trẻ em có nguy cơ cao rối loạn sức khỏe tâm thần. Được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, khám, chăm sóc sức khỏe, điều trị và phục hồi chức năng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, phạm vi

1.1. Đối tượng

- Trẻ em có vấn đề về sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi.

1.2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2030.

1.3. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn huyện.

2. Nhiệm vụ và giải pháp của chương trình

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức tới các cấp, và người dân, cộng đồng về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, bảo vệ và chăm

sóc trẻ em mồ côi, chú trọng cung cấp các thông tin về quyền trẻ em, kỹ năng cho cha mẹ, người chăm sóc, người nhận chăm sóc thay thế trẻ em.

- Tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ nhân viên y tế tại các cơ sở khám bệnh, trạm y tế xã và tại cộng đồng về hỗ trợ, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần.

- Phát triển các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em toàn diện và liên tục

- + Tăng cường các dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; tăng cường chăm sóc sức khỏe ban đầu trong phòng ngừa phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho trẻ em có nguy cơ rối loạn tâm thần; củng cố công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- + Phát triển dịch vụ hỗ trợ phòng ngừa, phát hiện sớm, tư vấn cho trẻ em có vấn đề sức khỏe tâm thần, trẻ em có nguy cơ rối loạn tâm thần tại cộng đồng; từng bước xây dựng mạng lưới dịch vụ, kết nối, chuyển tuyến dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em.

- + Phối hợp triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần tại các trường học; triển khai giáo dục sức khỏe tâm thần cho học sinh; phát triển mạng lưới giáo viên, nhân viên, cộng tác viên có kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh tại các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Tăng cường phối hợp liên ngành với các cơ quan, tổ chức trong việc chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em phù hợp với từng đối tượng.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, vận động mọi nguồn lực xã hội, kinh nghiệm, sáng kiến để chăm sóc sức khỏe tâm thần.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá thực hiện chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em theo kế hoạch.

3. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa VSATTP, YTCC và dinh dưỡng

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch chương trình tâm thần cộng đồng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp và giám sát phát hiện bệnh nhân mới đưa vào quản lý, điều trị, chăm sóc phục hồi chức năng, chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường truyền thông, vận động chính sách để triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em.

- Phối hợp tổ chức tập huấn hướng dẫn chuyên môn về chăm sóc sức khỏe tâm thần ở trẻ em cho đội ngũ cán bộ y tế các tuyến trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác giám sát, hỗ trợ hoạt động của chương trình tại các xã, thị trấn.

2. Các khoa lâm sàng

- Nâng cao công tác khám phát hiện, chăm sóc, điều trị và phục hồi chức năng sức khỏe tâm thần trẻ em.

- Hướng dẫn chuyên môn về phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho trẻ em có nguy cơ và có rối loạn tâm thần cho trạm Y tế các xã, Thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tư vấn, hướng dẫn cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm thần.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình tâm thần trên địa bàn xã.

- Tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác truyền thông. Vận động chính sách để triển khai thực hiện tốt công tác tư vấn, khám, chăm sóc sức khỏe, điều trị và phục hồi chức năng cho trẻ em có vấn đề sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi, trẻ em có nguy cơ cao rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi; quản lý, điều trị, phục hồi chức năng cho bệnh nhân; giám sát phát hiện bệnh nhân tại cộng đồng và bệnh nhân uống thuốc tại nhà, tham gia PHCN cho bệnh nhân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn năm 2024 - 2030 của Trung Tâm Y tế huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH;
- BGĐ TTYT;
- Các Khoa, Phòng;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YTCC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Tấn